EJERCICIOS DE REFUERZO

CAPÍTULO IV

Nummus Dāvī

Aemilia, quae virum suum nōn videt, Dāvum interrogat: «Ubi est vir meus? Cūr nōn venit?»

Dāvus audit dominum, quī Mēdum vocat: «Venī, Mēde, improbe serve!»

Dāvus: «Audī! Dominus Mēdum vocat, sed Mēdus abest neque venit.»

Aemilia: «Mēdus nōn venit quia pecūniā dominī suī habet. Is servus improbus est!

Sed ecce venit vir meus.»

Aemilia laeta est, quia Iūlius venit. Is īrātus est, et sacculum suum in mēnsā pōnit.

Iūlius: «Ecce sacculus meus. Nōn centum, sed tantum decem nummī in sacculō meō sunt. Cēterī nummī meī sunt in sacculō Mēdī!» Dominus suum Mēdum servum accūsat.

Aemilia: «Nōn decem, sed tantum novem sunt nummī in sacculō tuō.»

Iūlius pecūniā numerat: «Ūnus, duo, trēs, quattuor, quīnque, sex, septem, octō, novem. Quid? Novem tantum? Cūr ūnus nummus abest?»

Aemilia: «Quia in sacculō Dāvī est, neque tuus, sed Dāvī est nummus. Ecce Dāvus adest. Is nūllum tuum nummum habet. Nōn Dāvum, sed Mēdum accūsā!»

Dāvus: «Ecce parvus sacculus meus, domine. In eō ūnus est nummus, quī meus est.»

Iūlius: «Ō Dāve, nummum habē, bone serve! Nōn meus, sed tuus est. Sūme sacculum tuum et discēde!»

Rīdet Aemilia. Iam Iūlius quoque rīdet neque Dāvum, servum probum, accūsat.

Dāvus sacculum suum sūmit et discēdit.

Iūlius: «Probus servus est Dāvus, eius est pecūnia quae in sacculō eius est. Sed mea est pecūnia quae est in sacculō Mēdī!»

1. Haga la lectura comprensiva del texto y un breve resumen en español del mismo.

2. Traduzca al español las frases siguientes:

2.1. *Nōn centum, sed tantum decem nummī in sacculō meō sunt. Cēterī nummī meī sunt in sacculō Mēdī!*

2.2. *Quia in sacculō Dāvī est, neque tuus, sed Dāvī est nummus.*

2.3. *«Probus servus est Dāvus, eius est pecūnia quae in sacculō eius est. Sed mea est pecūnia quae est in sacculō Mēdī!»*

3. Ponga en latín las frases siguientes:

3.1. *El señor cuenta las monedas que hay en su bolsa y sólo tiene nueve: ¿Por qué le falta una moneda? ¿Dónde está esa moneda?*

3.2. *La moneda que hay en la bolsa de Dāvo no es del señor sino del esclavo.*

4. Responda en latín a las frases siguientes:

4.1. *Quid faciebat dominus cum Aemilia eum quaerebat?*

4.2. *Qua de causa Medus non veniebat?*

4.3. *Quot nummi in sacculo domini sunt?*

4.4. *Ubi est nummus qui in sacculo domini deest?*

4.5. *Cuius est nummus qui in sacculo Medi est?*

4.6. *Davusne probus an improbus est? Qua de causa?*

5. Escriba las siguientes frases en plural:

5.1. *Dominus servum vocat.*

5.2. *Ecce sacculus meus parvus.*

5.3. *Dominus pecuniam numerat.*

5.4. *Nummum habe, bone serve!*

5.5. *Vir iratus sacculum in mensa ponit.*

6. Complete los huecos con la terminación que falta:

6.1. *Med__ non ven__ quia improb__ est et domin__ tim__.*

6.2. *Is null__ numm__ tu__ hab__ quia hic numm__ eius est.*

6.3. *Prob__ serv__ saccul__ su__ sum__ et disced__.*

6.4. *Domin__, non Dav__ sed Med__ accus__.*

6.5. *Me__ est pecuni__ quae est in saccul__ serv__ improb__.*

EJERCICIOS DE REFUERZO

CAPÍTULO V

Liber novus

Cornēlius est dominus Rōmānus, quī duōs līberōs habet, Sextum filium et Cornēliam filiam, et decem tantum servōs. Paucī sunt servī Cornēliī, quia Cornēlius nōn magnam pecūniā habet. Neque magnam vīllam habet Cornēlius, sed multōs librōs Latīnōs et Graecōs habet. Cornēlius est dominus quī librōs et litterās amat. Bonī et pulchrī librī eum dēlectant. Etiam Sextus, filius Cornēliī, librōs et litterās amat.

Cornēlius suum Libanum servum vocat: «Venī, Libane!»

Libanus venit et dominum salūtat: «Salvē, domine! Ecce, servus tuus adest.»

Cornēlius salūtat servum suum: «Salvē, Libane! Tacē et audī!»

Servus tacet et audit. Cornēlius eum interrogat: «Ubi est liber meus novus? Cūr hīc in mēnsā nōn est?» Libanus tacet neque respondet.

Cornēlius imperat: «Respondē, serve!»

Libanus: «Nōn mē, sed filium tuum interrogā!»

Cornēlius: «Quid?»

Libanus: «Liber tuus novus est in cubiculō Sextī. Filius tuus habet librum tuum.»

Cornēlius: «Quid agit puer cum librō meō?»

In cubiculō suō Sextus habet librum Cornēliī. Titulus librī est GRAMMATICA LATINA.

Sextus Cornēliam vocat: «Venī, Cornēlia! Ecce liber novus. Titulus eius est GRAMMATICA LATINA. In librō multa capitula sunt. Titulus capitulī pīmī est LITTERAE ET SYLLABAE. Ecce litterae Latīnae in pāginā pīmā: A, B, C, D, E, cēterae. Iam respondē, Cornēlia: quot litterae sunt in vocabulō LATINA?»

Cornēlia litterās numerat: «Una, duae, trēs, quattuor, quīnque, sex. In vocabulō LATINA sunt sex litterae: L, A, T, I, N, A.»

Sextus: «Et quot syllabae?»

Cornēlia: «Trēs: syllaba pīma LA, secunda TI, tertia NA.»

Sextus rūrsus eam interrogat: «Vocabulum GRAMMATICA quot litterās habet?»

Cornēlia litterās numerat et respondet: «Decem.»

Sextus: «Et quot syllabās?»

Cornēlia: «GRAM-MA-TI-CA: quattuor syllabās habet.»

Ex ātriō Cornēlius filium suum vocat: «Sexte, venī!»

Sextus pāret: ex cubiculō venit cum librō Cornēliī.

Cornēlius īrātus filium interrogat: «Estne liber meus novus in cubiculō tuō?»

Sextus librum in mēnsā pōnit: «Nōn est. Ecce liber tuus in mēnsā!»

Iam Cornēlius rīdet neque īrātus est. Pater, quem librī et litterae dēlectant, laetus est quia etiam filius librōs et litterās amat.

1. Haga la lectura comprensiva del texto.

2. Traduzca los fragmentos siguientes:

2.1. Paucī sunt servi Cornēliī, quia Cornēlius nōn magnam pecūniā habet. Neque magnam vīllam habet Cornēlius, sed multōs librōs Latīnōs et Graecōs habet. Cornēlius est dominus quī librōs et litterās amat. Bonī et pulchrī librī eum dēlectant. Etiam Sextus, filius Cornēliī, librōs et litterās amat.

2.2. Cornēlius imperat: «Respondē, serve!»

Libanus: «Nōn mē, sed filium tuum interrogā!»

Cornēlius: «Quid?»

Libanus: «Liber tuus novus est in cubiculō Sextī. Filius tuus habet librum tuum.»

Cornēlius: «Quid agit puer cum librō meō?»

3. Traduzca al latín las frases siguientes:

3.1. Cornelio, amigo de Julio, no tiene mucho dinero, pero sí buenos y hermosos libros griegos y latinos.

3.2. Cornelio pregunta a su esclavo: «¿Dónde está mi libro nuevo?» El esclavo responde: «no me pregantes a mí, sino a tu hijo Sexto, porque tiene el libro nuevo en su habitación».

4. Indique a quién se refieren las afirmaciones siguientes:

4.1. *Tantum decem servos habet.*

4.2. *Cum sorore sua in cubiculo est et librum novum legit.*

4.3. *Servus Cornelii librum novum non habet.*

4.4. *Titulus libri novi est.*

4.5. *Illa fratri suo respondet.*

5. Responde en latín a las preguntas siguientes:

5.1. *Qui sunt Sextus et Cornelia?*

5.2. *Qua de causa Cornelius tantum decem servos habet?*

5.3. *Quae sunt res quae Cornelium plus delectant?*

5.4. *Ubi erat liber novus?*

5.5. *Quis est titulus capituli primi?*

5.6. *Quot litteras vocabulum PUELLA habet? Et quot syllabas?*

5.7. *Qua de causa Cornelius pater iam iratus non est?*

6. Verumne an falsum? Et si falsum, qua de causa?

6.1. *In villa Cornelii tantum filius Sextus libros amat.*

6.2. *Titulus libri novi Grammatica Hispana est.*

6.3. *In vocabulo PUEER quinque litterae sunt et duae syllabae.*

6.4. *Ubi erat liber novus? Apud equum Cornelii, qui legere volebat.*

6.5. *Cornelius iratus iam non est, quia librum novum tandem invenit.*

7. Pon en plural las frases siguientes:

7.1. *Librum novum non invenio: serve, quaere.*

7.2. *Titulum libri novi nescio.*

7.3. *Pater iratus filium vocat.*

7.4. *Soror librum legere non potest, quia parva est.*

8. Rellene el hueco con la terminación que falta:

8.1. *Nov__ Cornelii__ liber in mens__ non est, sed in cubicul__ Sext__.*

8.2. *Neque magn__ vill__ Cornelii__ hab__ quia pauper est.*

8.3. *Domin__ Roman__ serv__ interrog__ ubi liber nov__ esset.*

8.4. *Ven__ Cornelii__! In libr__ nov__ cuius titul__ Grammatic__ Latin__ est mult__ capitul__ sunt.*

8.5. *Respond___, serv__! Non me, sed fili__ tu__ interrog__.*

EJERCICIOS DE REFUERZO

CAPÍTULO VI

Mēdus et Cornēlius

Lÿdia est fēmina pulchra quae Rōmae habitat. Estne fēmina Rōmāna? Nōn Rōmāna est, sed Graeca. Lÿdia autem procul ā Graeciā habitat. Estne sōla? Lÿdia sōla habitat, neque sōla est Rōmae, nam multās amīcās Rōmānās et Graecās habet. Etiam amīcum habet Lÿdia, neque is Rōmānus est, sed Graecus, neque Rōmae habitat, sed prope oppidum Tūsculum. Amīcus Lÿdiae est Mēdus, servus Iūlīi. Lÿdia Mēdum amat et ab eō amātur.

Estne Mēdus apud dominum suum? Mēdus nōn est in vīllā apud dominum, neque Tūsculī est, sed in viā Latīnā inter Rōmam et Tūsculum. Quō it Mēdus sine dominō suō? Rōmam it.

Mēdus laetus est et cantat, quia ad amīcam suam ambulat. Sed iam tacet Mēdus. Cūr iam nōn cantat servus? Mēdus tacet neque cantat, quia videt dominum Rōmānum quī equō vehitur Rōmā Tūsculum. Quis est dominus quem videt Mēdus? Est Cornēlius, quī Tūsculī habitat. Is ā Mēdō timētur, quia Iūlīi est amīcus.

Cornēlius (ad equum suum): «Ecce servus quī sōlus Rōmam ambulat. Cuius is est servus? estne servus Iūlīi? Is est!» Verba Cornēlii ab equō tantum, nōn ā Mēdō audiuntur.

Iam Cornēlius prope Mēdum est, neque ab eō salūtātur! Neque Cornēlius servum salūtat, sed interrogat: «Quis est dominus tuus, serve? Estne Iūlius?»

Mēdus, quī amīcum Iūlīi timet, nūllum verbum respondet, et Rōmam ad amīcam suam ambulat. Iam Cornēlius post Mēdum est neque eum rūrsus interrogat. Cornēlius, quī sōlus equō vehitur, interrogat equum: «Cūr servus mē nōn salūtat, sed tacet neque respondet?»

Equus verba dominī audit neque verbum respondet, sed tantum «Hihihī!» – nam equus verba nōn habet!

Ecce Mēdus per portam Capēnam Rōmam intrat et laetus ad ōstium Lÿdiae ambulat. Mēdus ōstium pulsat et intrat.

Lÿdia laeta amīcum suum salūtat et ab amīcō suō salūtātur.

1. Haga la lectura comprensiva del texto y un breve resumen del mismo.

2. Traduzca del latín los fragmentos siguientes:

2.1. *Mēdus tacet neque cantat, quia videt dominum Rōmānum quī equō vehitur Rōmā Tūsculum.*

2.2. *Cornēlius, quī sōlus equō vehitur, interrogat equum: «Cūr servus mē nōn salūtat, sed tacet neque respondet?»*

2.3. *Ecce Mēdus per portam Capēnam Rōmam intrat et laetus ad ōstium Lÿdiae ambulat. Mēdus ōstium pulsat et intrat.*

3. Ponga en latín las frases siguientes:

3.1. *La esclava que tiene amigos romanos no es romana sino griega, pero vive en Túsculo.*

3.2. *El señor romano que pregunta a su caballo se llama Cornelio, es amigo de Julio y no vive en Roma.*

3.3. *El caballo nada responde cuando su amo le pregunta, porque los caballos no hablan.*

4. Identifique a quién se refiere cada una de las frases siguientes:

4.1. *Multas amicas Romanas et Graecas habet.*

4.2. *Laetus cantat, quia ad amicam suam ambulat.*

4.3. *Verba eius tantum ab equo audiuntur.*

4.4. *Nihil respondet, quia nulla verba habet.*

5. *Verumne an falsum? Et si falsum, qua de causa?*

5.1. *Cornelius, qui equo vehitur, laetus cantat, quia ad amicam suam iter facit.*

5.2. *Medus dominos Romanos timet, quia in sacculo suo Iulii pecuniam habebat.*

5.3. *Equus nihil respondet, quia pulchram equam prope eum vidit.*

5.4. *Cornelius insanus est, quia equum suum interrogarē solet.*

6. Diga en latín: *él responde, ellos respondían, nosotros responderemos, que tú respondas, ellos han respondido, respondido, responde tú, responded vosotros.*

7. Ponga en plural las frases siguientes:

7.1. *Serva amicum suum amat et ab eo amatur.*

7.2. *Cum dominus servum interroget, is nullum verbum respondet, quia dominum timet.*

7.3. *Domina domini verbum non audit neque respondit.*

7.4. *Serve, me saluta!*

8. Complete las frases siguientes con la terminación adecuada:

8.1. *Quia ad amic__ nostr__ ambul__, laet__ sumus.*

8.2. *Tacet__ serv__, quia domin__ Roman__ prope nos iam est.*

8.3. *Verb__ Corneli__ ab equ__ tantum audi__.*

8.4. *Quae est domin__ tu__, serva? Nesc__.*

8.5. *Qui equ__ veh__, saepe equ__ su__ interrog__ solent.*

9. Escriba lo contrario de lo que se dice en las frases siguientes:

9.1. *Serva laeta est.*

9.2. *Servus ridet.*

9.3. *Dominus intrat.*

9.4. *Dominus servo amicus est.*

9.5. *Prope oppidum habitas.*

EJERCICIOS DE REFUERZO

CAPÍTULO VII

Speculum Aemiliae

Syra et Dēlia ancillae ex ātriō exeunt.

Syra: «Venī in cubiculum Iūliae. Illīc bonum speculum est. Iūlia speculum Aemiliae in cubiculō suō habet.»

Syra et Dēlia in cubiculum Iūliae intrant. In cubiculō eius est parva mēnsa. Syra videt speculum, quod in mēnsā est.

Syra. «Ecce speculum in mēnsā. Claude oculōs, Dēlia!»

Dēlia oculōs claudit. Syra speculum sūmit et ante Dēliam tenet.

Syra: «Iam aperī oculōs!»

Dēlia oculōs aperit et sē videt in speculō, quod ā Syrā tenētur. Oculī Dēliae pulchrī sunt et fōrmōsus est nāsus eius. Dēlia est ancilla fōrmōsa.

Syra: «Ecce oculī tuī pulchrī et nāsus tuus fōrmōsus.»

Dēlia verbīs Syrae dēlectātur et sē ad eam vertit. In oculīs Syrae lacrimās videt.

Dēlia: «Quid est, Syra? Ecce lacrimae in oculīs tuīs!»

Syra: «Oculī meī nōn tam pulchrī sunt quam tuī et foedus est nāsus meus .»

Dēlia: «Ō Syra! Tergē oculōs! Oculī plēnī lacrimārum pulchrī nōn sunt. Sine lacrimīs pulchrī sunt oculī tuī, neque nāsus tuus foedus est, sed tam fōrmōsus quam – hoc pirum!»

Syra oculōs terget et Dēliam interrogat: «Iamne pulchrī sunt oculī meī?»

Delia rīdet et eī speculum dat: «Ecce speculum. Vidē oculōs tuōs in speculō.»

Syra speculum ante sē tenet – neque rīdet neque lacrimat.

Aemilia in cubiculō suō ancillās suās exspectat, neque ancillae veniunt; itaque Aemilia eās vocat: «Syra et Dēlia! Venīte!»

Ancillae, quae dominam suam audiunt, ex cubiculō Iūliae exeunt et in cubiculum Aemiliae intrant. Illic nōn sōlum Aemilia, sed etiam Iūlia adest.

Aemilia imperat: «Syra, ī cum Iūliā in hortum! Illīc inter rosās ambulāte, nam Iūlia rosīs dēlectātur.» Syra cum Iūliā discēdit.

Aemilia (ad Dēliam): «Sūme speculum, Dēlia, et ante mē tenē!»

Dēlia: «Sed speculum tuum hīc nōn est.»

Aemilia: «Quid? Ubi est speculum meum? Cūr in mēnsā meā nōn est?»

Syra: «Speculum tuum est in cubiculō Iūliae. Iūlia speculum tuum habet.»

Aemilia: «Quid agit Iūlia cum speculō meō?»

1. Haga la lectura comprensiva del texto y un breve resumen del mismo.

2. Traduzca los fragmentos siguientes:

2.1. *Dēlia verbīs Syrae dēlectātur et sē ad eam vertit. In oculīs Syrae lacrimās videt.*

Dēlia: «Quid est, Syra? Ecce lacrimae in oculīs tuīs!»

Syra: «Oculī meī nōn tam pulchrī sunt quam tuī et foedus est nāsus meus .»

2.2. *Syra oculōs terget et Dēliam interrogat: «Iamne pulchrī sunt oculī meī?»*

Delia r̄idet et eī speculum dat: «Ecce speculum. Vidē oculōs tuōs in speculō.»

Syra speculum ante sē tenet – neque r̄idet neque lacrimat.

2.3. *Ancillae, quae dominam suam audiunt, ex cubiculō Iūliae exeunt et in cubiculum Aemiliae intrant. Illīc nōn sōlum Aemilia, sed etiam Iūlia adest.*

3. Ponga en latín las frases siguientes:

3.1. *La esclava sujetā el espejo detrás de la señora y ésta se vuelve y ve en el espejo sus ojos y su nariz.*

3.2. *Esclavas, id al jardín y caminad entre las rosas con Julia, que tiene mi espejo.*

3.3. *Los ojos de la señora no son tan hermosos como los de las esclavas.*

4. Responde en latín a las preguntas siguientes:

4.1. *Quae sunt Delia et Syra? Quo intrant? Quid quaerunt?*

4.2. *Quid videt Delia quando oculos aperit?*

4.3. *Qua de causa Syra plorat?*

4.4. *Ubi domina servas exspectat?*

4.5. *Cur servae in hortum adire debent?*

5. *Verumne an falsum? Et si falsum, qua de causa?*

5.1. *Syra et Delia servae Aemiliae sunt et in cubiculo Iuliae speculum inveniunt.*

5.2. *Quando Syra in speculo se aspicit, nihil videt quia caeca est.*

5.3. *Delia oculos aperit et plorat, quia ei nasus dolet.*

5.4. *Servae ex cubiculo Iuliae exeunt quando dominum audiunt.*

5.5. *Ubi erat speculum Aemiliae? In cubiculo Quinti.*

6. Ponga en latín las siguientes formas verbales: oímos, oías, oído, oír, oíd, sujetā, sujetamos, sujetabas, sujetaré, es deleitado, se deleitaba, deleitado, deleitarse.

7. Ponga en plural las frases siguientes:

7.1. *Sume speculum, servā.*

7.2. *I in hortum ubi est filia mea.*

7.3. *In mensa non est sacculus domini.*

7.4. *Puella inter rosas in horto ambulat, quia illa rosis delectatur.*

8. Complete el hueco con la terminación correcta:

8.1. *Ancill__ ex atri__ ex__ quando domin__ voc__.*

8.2. *In cubicul__ est parv__ mens__ ubi inven__ specul__ domin__.*

8.3. *Delia ocul__ aper__ postquam Syra specul__ sum__ et ante eam ten__.*

8.4. *Iam aper__ ocul__, fili__. Ocul__ et nas__ tu__ pulchr__ sunt.*

8.5. *Domin__ serv__ verb__ delectatur.*

8.6. *Ecce lacrim__ in ocul__ tu__!*

9. Complete las frases siguientes con la forma verbal más adecuada:

9.1. *Domina oculos _____ et in speculo se _____.*

9.2. *Verbis servae domina _____.*

9.3. *Filia una cum servabus inter rosas per hortum _____.*

9.4. *Oculi lacrimarum pleni _____.*

9.5. *Syra oculos _____ et Deliam _____.*

EJERCICIOS DE REFUERZO

CAPÍTULO VIII

Ornamenta dominae

Aemilia in cubiculō suō est cum Dēliā ancillā. Dēlia dominam suam īornat: margarītās pulchrās circum collum Aemiliae pōnit. Aemilia īornāmentīs dēlectātur neque sine īornāmentīs ē cubiculō exit. Multās margarītas et gemmās pulchrās habet, neque ūnum tantum ānulum, sed decem ānulōs gemmātōs. Aemilia multa īornāmenta ā virō suō pecūniōsō accipit.

Aemilia ancillae suea sacculum ostendit: «In hōc sacculō nōn nummī, sed ānulī sunt. Ecce ānulī gemmātī quī mē dēlectant.» Domina quattuor ānulōs gemmātōs ē sacculō sūmit et in mēnsā pōnit.

Dēlia: «O, quam pulchrī sunt illī ānulī!»

Aemilia ūnum ex quattuor ānulīs sūmit et Dēliae ostendit: «Aspice hunc ānulum! Pretium huius ānulī est mīlle et centum sēstertiī.»

Dēlia: «Id magnum pretium est!»

Dēlia ānulum sūmit et ante oculōs suōs tenet; gemmam ānulī aspicit.

Dēlia: «In hōc ānulō nōn tanta gemma est quanta in illō.» Dēlia mōnstrat alium ānulum gemmātūm, quī in mēnsā est.